国家税务总局广西壮族自治区税务局第二稽查局
税务处理决定书
桂税二稽处〔2020〕25号

柳州市明乐建材有限公司（纳税人识别号91450202MA5KG9R24N）：
我局于2019年7月9日起对你公司2016年12月22日至2018年12月31日期间涉税情况进行了检查，违法事实及处理决定如下：
一、违法事实

经检查，你公司2017年1月至2017年5月期间，在无相关货物购进和销售的情况下共向20家单位开出增值税普通发票300份，金额合计26,901,598.53元，税额合计807,047.99元，价税合计27,708,646.52 元。以上发票未申报缴纳相关税款。具体为：

（一）你公司2017年03月向云南天顺合地基基础工程有限公司开具了24份增值税普通发票，发票代码是4500164320，发票号码为13535867-13535890，金额合计2,398,485.36元，税款合计71,954.64元，价税合计2,470,440.00元，货物名称为水泥、沙子等。

（二）你公司2017年02月向兴华建设集团股份有限公司开具了20份增值税普通发票，发票代码是4500164320，发票号码为07803202-07803215、07825252-07825257，金额合计1,709,888.36元，税款合计51,296.64元，价税合计1,761,185.00元，货物名称为水泥、砂石等。

（三）你公司2017年03月向国宏消防工程集团有限公司广西分公司开具了6份增值税普通发票，发票代码是4500164320，发票号码为13535861-13535866，金额合计509210.68元，税款合计15276.33元，价税合计524487.01元，货物名称为管材、风机。

（四）你公司2017年03月向广西裕华建设集团有限公司开具了10份增值税普通发票，发票代码是4500164320，发票号码为07825238-07825247，金额合计878,650.48元，税款合计26,359.52元，价税合计905,010.00元，货物名称为模板、木方条。

（五）你公司2017年04月向广西永嵩建筑工程有限责任公司开具了4份增值税普通发票，发票代码是4500164320，发票号码为10541918-10541921，金额合计320,902.91元，税款合计9,627.09元，价税合计330,530.00元，货物名称为碎石、河沙。

（六）你公司2017年05月向广西伟世建筑工程有限公司开具了10份增值税普通发票，发票代码是4500164320，发票号码为11261391-11261400，金额合计978,640.80元，税款合计29,359.20元，价税合计1,008,000.00元，货物名称为沙子。

（七）你公司2017年05月向广西天吉建筑工程有限公司开具了5份增值税普通发票，发票代码是4500164320，发票号码为11261386-11261390，金额合计485,436.90元，税款合计14,563.10元，价税合计500,000.00元，货物名称为螺纹钢。

（八）你公司2017年01月向广西路建工程集团有限公司开具了47份增值税普通发票，发票代码是4500164320，发票号码为06992288-06992330、07825248-07825251，金额合计4,229,487.45元，税款合计126,884.67元，价税合计4,356,372.12元，货物名称为碎石、水泥等。

（九）你公司2017年05月向广西联友建设工程有限公司开具了35份增值税普通发票，发票代码是4500164320，发票号码为11261351-11261385，金额合计3,414,271.91元，税款合计102,428.09元，价税合计3,516,700元，货物名称为砂子、脚手架。

（十）你公司2017年03月向广西凯浪建筑工程有限公司开具了2份增值税普通发票，发票代码是4500164320，发票号码为07825261-07825262，金额合计147,058.26元，税款合计4,411.74元，价税合计151,470.00元，货物名称为水泥、沙子等。

（十一）你公司2017年01月向广西金诺建设工程有限公司开具了7份增值税普通发票，发票代码是4500164320，发票号码为06992331-06992337，金额合计679,611.66元，税款合计20,388.34元，价税合计700,000.00元，货物名称为瓷砖。

（十二）你公司2017年03月向广西建工集团第一建筑工程有限责任公司开具了52份增值税普通发票，发票代码是4500164320，发票号码为10541886-10541917、13535891-13535910，金额合计5,093,900.63元，税款合计152,817.07元，价税合计5,246,717.70元，货物名称为螺纹钢、高线等。

（十三）你公司2017年02月向广西华宇建工有限责任公司开具了13份增值税普通发票，发票代码是4500164320，发票号码为07825220-07825232，金额合计1,213,387.85元，税款合计36,401.65元，价税合计1,249,789.50元，货物名称为杉木方条。

（十四）你公司2017年04月向广西地大建设工程有限公司广州分公司开具了9份增值税普通发票，发票代码是4500164320，发票号码为10541877-10541885，金额合计873,786.42元，税款合计26,213.58元，价税合计900,000.00元，货物名称为瓷砖、涂料。

（十五）你公司2017年02月向广西地大建设工程有限公司开具了43份增值税普通发票，发票代码是4500164320，发票号码为07803166-07803201、07825217-07825219、10541873-10541876，金额合计2,977,158.27元，税款合计89,314.72元，价税合计3,066,472.99元，货物名称为水泥、河沙等。

（十六）你公司2017年02月向广西创先交通设施有限公司开具了2份增值税普通发票，发票代码是4500164320，发票号码为07825233-07825234，金额合计194,174.76元，税款合计5,825.24元，价税合计200,000.00元，货物名称为交通设施材料。

（十七）你公司2017年03月向泛北建设股份有限公司开具了3份增值税普通发票，发票代码是4500164320，发票号码为07825235-07825237，金额合计145,627.19元，税款合计4,368.81元，价税合计149,996.00元，货物名称为线材。

（十八）你公司2017年03月向北海雅美居装饰工有限公司开具了3份增值税普通发票，发票代码是4500164320，发票号码为07825258-07825260，金额合计291,262.14元，税款合计8,737.86元，价税合计300,000.00元，货物名称为装饰材料。

（十九）你公司2017年03月向北海市第二建筑工程公司柳州分公司开具了3份增值税普通发票，发票代码是4500164320，发票号码为07825264-07825266，金额合计261,174.75元，税款合计7,835.25元，价税合计269,010元，货物名称为涂料、模板。

（二十）你公司2017年03月向北海市第二建筑工程公司开具了2份增值税普通发票，发票代码是4500164320，发票号码为07825263、10541922，金额合计99,481.75元，税款合计2,984.45元，价税合计102,466.20元，货物名称为砖、模板、木方条。

上述违法事实有以下证据证明：

1.你公司未在注册登记地址和生产经营地址经营且无租用办公场所的证明材料；

2.主管税务机关认定你公司为非正常的的相关材料；

3.你公司银行账户资金流水及相关证明材料；

4.你公司开具增值税普通发票未向税务机关办理申报纳税相关证明材料；

5.你公司开具增值税普通发票证据材料；

6.你公司没有取得与购进货物相关的增值税发票资料；

7.部分下游受票单位协查材料。
二、处理决定及依据

（一）你公司在没有发生真实货物交易的情况下，开具上述增值税普通发票的行为，根据《中华人民共和国税收征收管理法》第二十一条第二款、《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第二十二条第二款第（一）项、《中华人民共和国发票管理办法实施细则》（国家税务总局令第37号）第二十六条的规定，属于虚开增值税发票的行为。对你公司开具的上述300份增值税普通发票定性为虚开增值税普通发票。
（二）你公司为他人虚开增值税普通发票300份，金额合计26,901,598.53元，税额合计807,047.99元，价税合计27,708,646.52 元。依据《中华人民共和国刑法》第二百零五条之一、《中华人民共和国发票管理办法》第三十七条第一款、《中华人民共和国发票管理办法实施细则》第三十六条、《行政执法机关移送涉嫌犯罪案件的规定》（国务院令第310号）第三条，《最高人民检察院、公安部关于公安机关管辖的刑事案件立案追诉标准的规定(二)的补充规定》（公通字〔2011〕47号）第二条的规定，你公司虚开增值税普通发票税收违法行为已涉嫌犯罪，决定将你公司税收违法行为移送公安机关处理，依法追究相关人员刑事责任。

你公司如对本决定不服，可以自收到本决定书之日起六十日内依法向国家税务总局广西壮族自治区税务局申请行政复议。对行政复议决定不服的，可以依法向人民法院起诉。

   国家税务总局广西壮族自治区税务局第二稽查局

                           2020年3月18日